Projeto de resolução - 9ehrezpt

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 9ehrezpt
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
17/12/2025
Projeto de resolução nº 1200/2025
Protocolo nº 13485/2025
Processo nº 4253/2025

Autor: Dep. Diego Guimarães

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao
senhor  Jorge  Alexandre  Felipe  Viana
Munduruca.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao senhor Jorge Alexandre Felipe Viana
Munduruca.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Resolução tem por finalidade homenagear o senhor Jorge Alexandre Felipe Viana
Munduruca, reconhecendo sua relevante trajetória pessoal e profissional, bem como os serviços prestados
ao Estado de Mato Grosso desde que aqui se estabeleceu para exercer, com extrema dedicação e
compromisso público, a função de Defensor Público.

Nascido em Salvador, Estado da Bahia, em 16 de agosto de 1981, Jorge Alexandre Felipe Viana Munduruca
formou-se em Direito pela Universidade Federal de Sergipe em 2006. Antes de ingressar na Defensoria
Pública, atuou como analista judiciário no Tribunal Regional do Trabalho da 23ª Região, experiência que
fortaleceu sua visão institucional e o preparo técnico para o serviço público.

Em 2009, prestou concurso para a Defensoria Pública do Estado de Mato Grosso e tomou posse no cargo
em dezembro de 2012, iniciando uma trajetória marcada pela dedicação integral à população vulnerável
deste Estado. Desde então, desempenhou suas funções em diversas comarcas, sempre pautado pela ética,
sensibilidade social e comprometimento com a efetivação dos direitos humanos e fundamentais.

Atualmente lotado na 1ª Defensoria Pública de Tangará da Serra, destaca-se pela atuação especializada na
área de família, conduzindo inúmeros acordos extrajudiciais envolvendo divórcios, pensão alimentícia,
guarda e regulamentação de convivência, garantindo soluções céleres e humanizadas às famílias atendidas.

1

Projeto de resolução - 9ehrezpt

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Sua rotina de trabalho inclui ainda plantões cíveis e criminais, atendimentos emergenciais e orientações
jurídicas, evidenciando sua permanente disposição em servir a comunidade.

Com formação complementar em pós-graduação na área de Direito e Assistência Jurídica, o homenageado
aprimora continuamente seus conhecimentos para melhor desempenhar sua função constitucional,
consolidando-se como profissional respeitado e defensor comprometido com a missão da Defensoria Pública.

A trajetória do senhor Jorge Alexandre Felipe Viana Munduruca revela não apenas competência técnica, mas
profundo comprometimento com o Estado de Mato Grosso, ao qual dedicou mais de uma década de sua vida
profissional, contribuindo diretamente para o acesso à justiça e para a promoção da cidadania.

Por todo o exposto, e considerando sua reconhecida contribuição ao desenvolvimento humano, social e
institucional do Estado, é justa e meritória a concessão do Título de Cidadão Mato-grossense ao senhor
Jorge Alexandre Felipe Viana Munduruca.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 11 de Dezembro de 2025

Diego Guimarães
Deputado Estadual

2